
ТЕРОРИЗМ ВА ИФРОТГАРОЇ ЊАМЧУН ПАДИДАИ НОМАТЛУБ 
ДАР ЉОМЕАИ МУТАМАДИН 

Аз он рўзе, ки мо истиќлолият ба даст овардем, дар љумњурии мо як 
ќатор ќонунњои соњавие ќабул гардид, ки ин ё он соњаи љамъиятиро ба 
танзим медарорад. Асоси њуќуќии мубориза бар зидди ифротгароиро дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонун “Дар бораи мубориза бар 
зидди ифротгарої” ва санадњои дигари ќонунгузори Љумњурии Тољикистон 
ва асноди њуќуќии байналмилалї, ки аз тарафи Тољикистон эътироф карда 
шудаанд, ташкил медињад. Соли 2003 ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи мубориза бар зидди ифротгарої” ќабул карда шуд, ки маќсад аз 
ќабули он пеш аз њама, риоя кардан ва њимоя намудани њуќуќ ва озодињои 
инсон, асосњои сохти конститутсионї, таъмини якпорчагї ва амнияти 
Љумњурии Тољикистон мебошад. Тибќи муќаррароти моддаи 3-и ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мубориза бо экстремизм” ифротгарої 
зуњуроти аз љониби ашхоси њуќуќї ва воќеї дар шакли амалњои воќеан 
чапгаро инъикосёфта мебошад, ки ба бенизомї, таѓйири сохти 
конститутсионї дар мамлакат, ѓасби њокимият ва аз худ кардани 
ваколатњои он, барангехтани низоъи нажодї, миллї, иљтимої ва динї 
даъват мекунад. 

Вобаста ба чигунагии амлњои худ, ифротгарої ба намудњои гуногун људо 
мешавад. Ифротгароии динї, сиёсї, миллию этникї ва идеологї. Имрўзњо 
ифротгароии динї ба худ маънии васеъ пайдо кардааст. Дар бораи 
ифротгароии динї њамчун њодисаи махсусе сухан рондан мумкин аст, ки 
оѓози арзи вуљуд кардани он ба солњои 70-80-уми асри XX рост меояд. 
Инро мо дар Шарќ дар мисоли њаракати “Толибон”, “Ал-Ќоида” ва 
“Њизб-ут-тањрир” мушоњида карда метавонем. Дар Ѓарб бошад, 
ифротгароии масењї низ вомехўрад. 

Мо миллати тољик, дар њар шакле, ки набошад хоњ динї ва ё хоњ дунявї 
ифротгароиро ќабул надорем ва онро шадидан мањкум менамоем. Дар 
љомеаи мутаммадини имрўза чї амалњои ифротгарої ва чї амалњои 
террористї зуњуроти номатлуб мебошанд. Ифротгароиву терроризм пеш аз 
њама њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро поймол мегардонад. Дар 
охири асри XX ва ибтидои асри XXI падидаи бо номи “Терроризм” ќувват 
гирифт, ки ба воситаи пурќуввати мубориза барои манфиатњои сиёсї, 
идеологї ва геополитикї табдил ёфтааст. Террор аз калимаи лотинї 
гирифта шуда, маънояш тарсу њарос, дањшат мебошад. Терроризм сиёсати 
тарсонидан, дањшатафканї мебошад. Террораризм ба одамон хатари марг 
ба миён меоварад.  

Таърихи пайдоиши мафњуми терроризм ба соли 1792 рост меояд. Террор 
ба забони муосир дар давраи  инќилоби Фаронса бо кўшиши жирондистњо 
ва якобинчиён ворид шуд. Онњо соли 1792 муттањид шуда хостанд шоњро 
маљбур кунанд, то вазирони њукуматро бо роњбарони гурўњњои тундрави 
чап иваз кунад. Мањз њамин ваќт ходимони инќилоб эълон карданд: 
“Бигзор террор масъалаи рўз бошад”. 

Мутахассисон шаклњои зуњури терроризмро ба намудњои гуногун људо 
мекунанд. Терроризми давлатї, терроризми гурўњњои мухолифи давлат, 



терроризми байналмилалї ва дохилидавлатї. Аз рўйи хислати иљтимої 
бошад, терроризмро ба терроризми иљтимої, динї ва этникї људо 
мекунанд. 

Муттассифона, рўз то рўз амалњои террористї дар љањон зиёд гашта 
истодаанд. Масалан, аз соли 1970 то соли 1980 дар тамоми дунё 1814 амали 
террористї анљом ёфтааст ва аз соли 1980 то соли 1986 ин шумора ду 
баробар афзудааст. Тибќи њисоботи Департаменти давлатии ИМА 
њамасола дар љањон аз 320 то 620 амалиёти террористї анљом дода 
мешавад. 

Агар ба таърих назар афканем, мебинем, ки дањњо абардмардони таърих  
њангоми рух додани амалњои террористї ба њалокат расидаанд. Дар 
мисоли он мо гуфта метавонем, ки сарвазири Њиндустон-Индра Гандї 31 
октябри соли 1984 аз дасти террористони сикх ба ќатл расонида шуд.  
Солњои 1990-1993 созмони террористии “Палангони озодибахши Талим 
Илама”  дар Шри-Ланка ќатли якчанд шахсияти сиёсї, аз љумла сарвазири 
Њиндустон-Раљив-Гандї (1991), президенти Шри-Ланка –Ранасингх 
Премадас (1993) ва дигар ходимони баландрутбаи давлатию низомиро ба 
ќатл расонидаанд. 9-сентябри соли 2001 фарзанди фарзонаи миллати 
афѓон, вазири мудофиаи Афѓонистон, Ањмадшоњ Масъуд зери њамлаи  
террористї ќаррор гирифта, аз тарафи ду нафар наворбардори араб, 
њангоми интерю додан ба ќатл расонида шуд. Аз њама амалиёти 
террористии дањшатнок дар рўи љањон 11 сентябри соли 2001 дар ИМА рух 
дода буд.  Дар ин рўз њавопаймоњои мусофирбари “Боинг”, ки аз тарафи 
террористон гирифта шуда буданд, ба бинои дугоники Маркази савдои 
љањонї дар Ню-Йорк ва бинои Вазорати мудофиаи Амрико (Пентагон) 
зада шуданд. Дар натиља ќариб 3000 мардуми бегуноњ кушта шуд. Ин 
амали террористї ба иќтисодиёти ИМА зиёда аз 120 млрд. долар хисорот 
ворид сохт. Ба ин амали террористї созмони “Ал-Ќоида” бо сарварии 
Усома бен Ладен гунањгор дониста шуд. Усома бен Ладен бошад аз тарафи 
Амрико террористї раќами як эълон карда шуд. Пас аз ин амали 
террористї дар Ѓарб дар бораи терроризми исломї суханњои зиёде 
меравад, ки ин андешањо комилан ѓалат мебошад. Ислом ба монанди дигар 
динњои љањонї нисбат ба хушунату зўроварї муносибати манфї дорад. 
Ислом наметавонд сарчашмаи терроризм бошад.  

Муттаасифона дар Љумњурии Тољикистон аз соли 1990 инљониб чандин 
амалњои террористї анљом дода шудаанд. Дар солњои соњибистиќлолии 
кишвар беш аз 200 гурўњњои трансмиллии террористї дасгир ва сарнагун 
карда шуданд.  Ин гурўњњои террористї дар маљмуъ беш аз 3000 љиноят, аз 
он љумла 170 амалњои террористї содир намудаанд.  

Дар њар давраи таърихи симоњои манфие пайдо мешаванд, ки мехоњанд 
ба давлату миллати хеш зарар расонанд. Дар љомеаи муттамадини имрўза 
аксарияти ин гуна шахсиятњоро љавонон ташкил медињанд. Бархе аз 
љавонњои љоњилу нодони имрўза бо аќидаи оне, ки бар зидди ноадолатињои 
замона мубориза мебарем, силоњ ба даст гирифта дар зери шиори бо ном 
љињод, мардуми бегуноњро ба њалокат мерасонанд. Онњо дини мубини 
исломро пеша карда ин амалњои номатлуби худро аз номи дин ба анљом 



мерасонанд. Дар њоле ки дар дини мубини ислом хушунату даъво ќатъиян 
манъ аст. Имрўзњо, бархе аз љавонон бо роњи фиреб, бо ваъдањои хушку 
холї, ба давлатњои љангзада барои амалњои номатлуби террористї љалб 
мегарданд.  

Террористон ањолии осоиштаро ба њалокат мерасонанд, иншоотњои 
гуногуни давлатию љамъиятиро валангор намуда, занону кўдаконро ба 
асорат мебаранд, ёдгорињои таърихиву фарњангиро нобуд мекунанд ва 
дањњо амалњои номатлуби дигарро ба сомон мерасонанд. Оё сохтани 
муассисањои таълимї беадолатї аст? Оё бунёд намудани иншоотњои 
гуногуни давлатию љамъиятї беадолатї аст? Оё таваљљуњи давлату њукумат 
нисбат ба занону духтарон, ки барои баланд бардоштани некуањволии 
мардум равона карда шудааст беадолатї аст?   

Террористон, њатто масљидњову ятимхонањоро низ метарконанд. Дар 
њоле, ки масљид дар дини ислом љои муќаддас барои парастишу ибодат аст. 
Дар дини мубини ислом, ѓамхори намудан ба ятимон кори савоб ва арљи 
бузурге ба њисоб меравад, Њатто сари ятимеро силла кардан худ савоб 
мебошад. Пас хуллосае ба миён меояд, ки инњо на мусулмонанду на 
ободкунандаи дини мубини ислом. Инњо љињодро барои маќсади нопок ва 
амалњои ѓаразноки хеш истифода мебаранд. Террористон танњо як маќсад 
доранд, ин њам  бошад ба даст овардани маблаѓ ва боигарї мебошад. 

Љумњурии Тољикистон њамчун узви комилњуќуќи љомеаи башар, аз он 
давлатњое ба шумор меравад, ки зидди ифротгарої ва терроризм мубориза 
мебарад. Имрўзњо аз љониби  Асосгузори сулњу вањдати миллї -Пешвои 
муаззами миллат, фарзанди фарзонаи халќи тољик, абардмарди таърих, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста 
ба љавонон таъкид карда мешавад, ки хонанд ва аз амалњои террористию 
ифротгарої дур бошанд. 

Хулоса, мо љввонон дар љомеаи муттамадини имрўза бояд дарк намоем, 
ки мо ояндаи миллат њастем ва бояд аз тамоми амлњои номатлуб, бахусус 
аз ифротгароиву терроризм дур бошем. Агар мо хоњем, ки љомеаи мо бо 
суръат рушд кунад, пайваста дар омўхтани илм таллош варзем, зеро агар 
шахс соњиби илму дониш, хираду заковат бошад, њељ ваќт фирефтаи 
падидањои манфии номатлуби љомеа намегардад. 

Шодмонљон Нурулозода  
 


